
1 
 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ BISTRIȚA    
 
 

  
        

 
 

D E C I Z I E 
privind constituirea Comisiei paritare din cadrul Direcției de asistență socială Bistrița 

 
 
 

Directorul executiv al Direcţiei de asistență socială Bistrița 
având în vedere; 
Hotărârea nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Decizia nr. 338/12.05.2022 a Directorului executiv al Direcției de asistență socială 
Bistrița privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanţilor funcţionarilor publici în 
Comisia paritară din cadrul Direcției de asistență socială Bistrița 

Adresa nr.58/25.05.2022 a Sindicatului Liber al Salariaților din Primăria  municipiului 
Bistrița, prin care acesta comunică numele persoanelor desemnate de către organizația 
sindicală în comisia paritară; 

Referatul nr. 13400/27.06.2022 al Compartimentului juridic, resurse umane; 
Avizul nr.66433/01.07.2022 al Direcției administrație publică, juridic; 
prevederile prevederilor art.3, art.4, art.6-9, art11, art.13-15 și ale art.31 din 

Hotărârea Guvernului României nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 
constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea 
aplicării acordurilor colective; 

în temeiul art.33 alin.(3) din Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Direcției 
de asistentă socială Bistrița, aprobat prin Hotararea Consiliului Local al municipiului Bistrita 
nr.207/12.12.2019, cu modificările și completările ulterioare  

 
 

   D E C I D E: 
 
 

ART.1. – Se constituie Comisia paritară din cadrul Direcției de asistență socială 
Bistrița, formată din 4 membri titulari şi 2 membri supleanţi, din care jumătate desemnaţi de 
conducerea instituţiei şi cealaltă jumătate de către sindicatul salariaţilor, în următoarea 
componență:  

- doamna Banc Maria Simona – consilier clasa I grad profesional superior la 
Compartimentul beneficii sociale – membru titular desemnat de către 
conducătorul instituției;   

- doamna Dănilă Alina Mariana - consilier clasa I grad profesional superior la 
Compartimentul juridic, resurse umane – membru titular desemnat de către 
conducătorul instituției;   



2 
 

- domnul Cernucan Ioan - inspector clasa I grad profesional superior la 
Compartimentul beneficii sociale – membru supleant desemnat de către 
conducătorul instituției;   

- doamna Duda Narcisa Maria -  consilier clasa I grad profesional superior la 
Compartimentul monitorizare asistenți personali, indemnizanți și evaluare 
persoane cu handicap – membru titular desemnat de către sindicat; 

- doamna Mănășturean Dorina Raluca – consilier clasa I grad profesional superior 
la Serviciul Centru de noapte și cazare pentru persoane fără adăpost  – membru 
titular desemnat de către sindicat; 

- doamna Anghelina Florentina Nicoleta - consilier clasa I grad profesional 
principal la Compartimentul juridic, resurse umane – membru supleant desemnat 
de către sindicat. 

ART.2. - Se numeşte secretar titular al Comisiei paritare din cadrul Direcției de 
asistență socială Bistrița, doamna Pop Adriana Teodora, inspector clasa I grad profesional 
superior la Compartimentul beneficii sociale. 

ART.3. -  Se numeşte secretar supleant al Comisiei paritare din cadrul Direcției de 
asistență socială Bistrița, doamna Moldovan Didina, consilier clasa I grad profesional 
superior la Compartimentul beneficia sociale. 

ART.4.(1). - Mandatul membrilor comisiei paritare este de 3 ani, putând fi reînnoit o 
singură dată şi se exercită de la data comunicării dispoziției de numire.  

            (2). - Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu 
din numărul membrilor titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. 
Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa persoanelor care au desemnat 
membrii în comisia paritară, în termen de două zile lucrătoare de la data alegerii acestuia. 
Pe durata exercitării mandatului unei comisii paritare, preşedinţia comisiei paritare se 
exercită de către unul dintre membrii titulari desemnați de către conducătorul instituției şi, 
ulterior, de către unul dintre membrii titulari desemnați de către sindicat. 

ART.7. – Competențele, atribuțiile și activitatea comisiei paritare sunt cele prevăzute 
în Hotărârea Guvernului României nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul 
de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea 
aplicării acordurilor colective. 

ART.8. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Biroul 
resurse umane și organizare din cadrul Primăriei municipiului Bistrița. 

ART.9. – Prezenta decizie se comunică de către Serviciul financiar, contabilitate, 
administrativ: 

- persoanelor nominalizate la art.1-4 din prezenta decizie; 
- Compartimentului juridic, resurse umane; 
- Sindicatului liber al salariaţilor din Primăria municipiului Bistriţa. 

 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,  
Radu Ioan Dreptate 

 
 
 
 
Bistriţa la 07.07.2022 
Nr.501 
DMR/AFN/4ex. 


